

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# EDE-230

## B.Ed. (IInd Year) Examination, 2021

Course-11 (6)

### ELEMENTARY EDUCATION

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BI-863

( 1 )

EDE-230 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) What is first effort of Baroda Rules ?  
बड़ौदा नरेश का प्रथम प्रयास क्या था ?
- (ii) Define Article 21A.  
अनुच्छेद 21A को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define Micro-Planning.  
सूक्ष्मयोजना को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What are the components of Operation Blackboard Scheme ?  
ऑपरेशन ब्लैकबोर्ड योजना के अंग क्या हैं ?
- (v) When and where was the announcement of education for all ?  
सभी के लिए शिक्षा की घोषणा कब और कहाँ की गई थी ?
- (vi) “Care should be taken to see that no step is taken which will tend to perpetuate or intensify the existing differences.” Which committee report it is ?  
“अतः ऐसा कोई कदम नहीं उठाया जाना चाहिए जो पुरुषों एवं स्त्रियों के वर्तमान अन्तर को स्थायी या अधिक उग्र बना दे।” उक्त रिपोर्ट किस समिति की है ?
- (vii) What is UEE ?  
UEE क्या है ?
- (viii) In which year State National Institutions were established ?  
किस वर्ष में राज्य शिक्षा संस्थानों की स्थापना हुई थी ?
- (ix) Article 46 is related to ?  
अनुच्छेद 46 किससे सम्बन्धित है ?
- (x) Write down the obstacles in girls education.  
बालिका शिक्षा के बाधक तत्वों को लिखिए।

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. What are the objectives of Elementary Education ?

प्रारम्भिक शिक्षा के उद्देश्य क्या हैं ?

*Or* (अथवा)

Define the concept of elementary education and explain its scope.

प्रारम्भिक शिक्षा सम्प्रत्य को परिभाषित कीजिए तथा इसके क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

3. Describe Shiksha Karmi Yojna.

शिक्षाकर्मी योजना की व्याख्या कीजिए।

*Or* (अथवा)

Describe Lok Jumbish Yojna.

लोक जुम्बिश योजना की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the experiment made by Gijubhai in the field of primary education.

गिजुभाई द्वारा प्राथमिक शिक्षा में किये गये प्रयोग का वर्णन कीजिए।

*Or* (अथवा)

Explain the purposes (objects) and methods of the environmental studies.

पर्यावरण अध्ययन विषय के उद्देश्यों व विधियों का वर्णन कीजिए।

5. Write a short note on continuous and comprehensive evaluation.

सतत् एवं व्यापक मूल्यांकन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

*Or* (अथवा)

Which learning theory you will apply to make learning the English and Social studies subjects to slow learner.

एक मन्द बुद्धि बालक को अंग्रेजी एवं सामाजिक अध्ययन जैसे विषयों को सीखने के लिए आप किस अधिगम सिद्धान्त का प्रयोग करेंगे ?

6. Write short note on objectives of Sarva Shiksha Abhiyan.

सर्व शिक्षा अभियान के उद्देश्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Or (अथवा)**

What are the objectives of Rajiv Gandhi Pathshala ?

राजीव गाँधी पाठशाला के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

**Section-C**

**(खण्ड-स)**

7. Describe the Constitutional Provisions and efforts made in the field of primary education during post independence period.

प्राथमिक शिक्षा के क्षेत्र में स्वतंत्रता के पश्चात् किये गये प्रावधानों व प्रयासों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the need for training of primary school teachers and their responsibilities.

प्राथमिक विद्यालय के शिक्षकों को प्रशिक्षण दिये जाने की आवश्यकता एवं उनके दायित्वों का वर्णन कीजिए।

9. Describe the situation/condition of Universalization of Primary Education in Rajasthan.

राजस्थान में प्राथमिक शिक्षा के सार्वभौमिकरण की स्थिति का सविस्तार वर्णन कीजिए।

10. Write a brief comment on the Administration and Supervision of Primary Schools.

प्राथमिक विद्यालयों के प्रशासन व पर्यवेक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

11. Explain the classification of teaching models.

शिक्षण प्रतिमानों की व्याख्या एवं वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।